
  Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 19 de febrero de 2024 Número  42.821AÑO CLI  - MES V

SUMARIO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.922, mediante el cual se nombra a la ciudadana Coromoto Godoy 
Calderón, como Viceministra para Europa, del Ministerio del Poder Popular 
para Relaciones Exteriores.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
 PARA EL DESARROLLO SOCIAL

 Y LA REVOLUCIÓN DE LAS MISIONES
Fundación "Gran Misión Hogares de la Patria"

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Mirian Coromoto Nava 
Pérez, como Directora de la Oicina de Gestión Administrativa, de esta 
Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se ordena la implementación de los programas 
de asistencia técnica para cada área y los servicios policiales que presta 
el Instituto Autónomo de Policía del estado Bolivariano de Nueva Esparta.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se remueve al ciudadano José Luis Antequera 
Araujo, del cargo que venía ejerciendo como Consultor Jurídico, adscrito 
a la Consultoría Jurídica; y se designa al ciudadano Rafael José Cedeño 
Farías, como Consultor Jurídico, adscrito a la Consultoría Jurídica, con 
rango de Director General, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

Addendum a la Encomienda convenida entre este Ministerio y la Gobernación 
del estado Lara para la administración y operatividad, así como el 
aprovechamiento de la infraestructura aeronáutica civil, bienes y servicios 
que conforman el Aeropuerto Internacional "Jacinto Lara", ubicado en el 
estado Lara.

INAC
Providencias mediante las cuales se renueva el Certiicado de Funcionamiento 

del Centro de Instrucción Aeronáutica Corona's Pilot Escuela de Aviación, 
S.R.L., de acuerdo a las condiciones, estipulaciones y términos que en 
ellas se establecen.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Joseina de La Cruz 
Médina Ugueto, como Directora General del Despacho, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yamileth del Carmen 
Suárez Fernández, como Directora General de la Oicina de Gestión 
Administrativa, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa  a la ciudadana Eneida del Carmen 
Ojeda Fajardo, como Directora General (E) de la Oicina de Consultoría 
Jurídica, de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Esteban Ramón Pinto 
Ochoa, como Director de la Oicina de Información y la Comunicación, de 
este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Gipsy Gasmary 
Gastelo Salazar, como Directora de la Oicina de Gestión Comunicacional, 
de este Ministerio.

INAMUJER
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Anna Karina 

Montecalvo Carreño, como Directora General, de este Instituto.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Jonatan Forero Jaimes, 
como Director de la Oicina de Gestión Administrativa y Financiera, de este 
Instituto.

FEMSUR
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Karla Nelyssa López 

Viez, como Directora de la Oicina de Gestión Administrativa y Financiera, 
de esta Fundación.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Adamaris Mayela 
Llovera Izarra, como Jefa de la División de Estadísticas de la Dirección 
de Organización, Investigación y Estadísticas de la Dirección General de 
Planiicación y Desarrollo Institucional, de esta Dirección Ejecutiva, en 
condición de Encargada.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Amaurys Carolina 
Diamon Ortíz, como Directora Administrativa Regional del estado Cojedes, 
de esta Dirección Ejecutiva.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Héctor Celestino 
Paraqueimo García, como Director de Bienes Públicos de la Dirección 
General de Administración y Finanzas, de esta Dirección Ejecutiva.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Darnellis Mercedes 
Bande Fregona, como Jefa de Despacho, adscrita a la Coordinación I, de 
esta Dirección Ejecutiva.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Lilian Johanna Moreno 
Montilla, como Jefa de la División de Relaciones Laborales de la Dirección 
General de Recursos Humanos, de esta Dirección Ejecutiva.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Ángel Fuentes 
Méndez, como Director de Investigaciones de la Dirección General de 
Seguridad, de esta Dirección Ejecutiva, en condición de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Andrea Alexandra 
González Rodríguez, como Jefa de la División de Reclutamiento y 
Selección de la Dirección de Estudios Técnicos de la Dirección General de 
Recursos Humanos, de esta Dirección Ejecutiva.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Norelys Yamileth 
Álvarez Pérez, como Jefa de la División de los Servicios Administrativos, 
Financieros y Cuentadante de la Dirección Administrativa Regional del 
estado Barinas, de esta Dirección Ejecutiva.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Carlos Arturo Durán 
Briceño, como Director de Servicios de la Oicina de Desarrollo Informático, 
de esta Dirección Ejecutiva.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Sofía de los Ángeles 
Carrero Guerrero, como Directora Administrativa Regional del estado 
Táchira, de esta Dirección Ejecutiva, en condición de Encargada.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Arelis Joseina Quintana 
Ron, Como Directora Administrativa Regional del estado Anzoátegui, de 
esta Dirección Ejecutiva, en condición de Encargada.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Hananiela Yannine 
Yofre Navarro, como Jefa de los Servicios Administrativos, Financieros 
y Cuentadante de la Dirección Administrativa Regional del estado Delta 
Amacuro, de esta Dirección Ejecutiva, en condición de Encargada.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas que en ella se 

mencionan, como Coordinadoras de Extensión, adscritas a las Unidades 
Regionales de la Defensa Pública de los estados que en ella se señalan, 
en condición de Encargadas.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Emilbex Carolina 
Salgado Álvarez, como Defensora Pública Auxiliar de la Defensoría Pública 
Segunda (2°) con competencia en materia Penal Municipal, adscrita a la 
Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Bolivariano de Miranda.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Masiel Mercedes 
Moreno Luna, como Coordinadora Regional de la Unidad Regional de 
la Defensa Pública del Área Metropolitana de Caracas, en condición de 
Encargada.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Belén Xiomara 
Ramírez González, Defensora Pública Provisoria en la Defensoría Pública 
Segunda (2°) con competencia en materia de Protección de Niños, Niñas 
y Adolescentes, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública 
del estado Bolívar, Extensión Puerto Ordaz, hacia la Defensoría Pública 
Décima Primera (11°), con competencia en materia de Protección de 
Niños, Niñas y Adolescentes, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa 
Pública del Área Metropolitana de Caracas, Extensión sede Central.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.454        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
PARA EL DESARROLLO SOCIAL

Y LA REVOLUCIÓN DE LAS MISIONES

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 1

Decreto N° 4.922                                 19 de febrero de 2024 
 
 

 
NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo y la refundación de la Patria venezolana, basados en 
principios humanistas, sustentados en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16  del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública y los artículos 4°, 
18, 19 y el numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de 
la Función Pública. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 
 

DECRETA 
 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana COROMOTO GODOY 
CALDERÓN, titular de la cédula de identidad N°V.-
6.910.263, como VICEMINISTRA PARA EUROPA, del 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores, con las 
competencias inherentes al referido cargo de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para 
Relaciones Exteriores la juramentación respectiva. 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 

2

Dado en Caracas, a los diecinueve días del mes de febrero de 
dos mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 164° de 
la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores 
(L.S.) 

YVÁN EDUARDO GIL PINTO 
 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.455

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.456        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.457

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.458        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.459

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.460        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.461

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.462        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.463

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.464        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.465

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.466        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.467

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.468        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.469

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.470        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

DEFENSA PÚBLICA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.471

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.472        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.473

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.474        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 19 de febrero de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 19 de febrero de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              463.475

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES V                                  Número 42.821    

Caracas, lunes 19 de febrero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


